Отчет 
О результатах контрольного мероприятия
«Финансово-хозяйственная деятельность, соблюдение бюджетного законодательства»

20.09.2017 года                                                                                                     ст. Зеленчукская


1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 7 плана работы Ревизионной комиссии Зеленчукского муниципального района на 2017 год.

2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность. 

3. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение «Детский сад «Ласточка» а. Кызыл-Октябрь» (далее по тексту – МБДОУ «Детский сад «Ласточка» а. Кызыл-Октябрь»).

4. Проверяемый период деятельности: за 2015-2016 года.

5. Срок проведения контрольного мероприятия с 21.06.2017г. по 14.07.2017г.

6. Цели контрольного мероприятия:

1) Исполнение муниципального задания за 2015 год.
2) Поступление и расходование внебюджетных средств за 2015 год.
3) Исполнение муниципального задания за 2016 год.
4) Поступление и расходование внебюджетных средств за 2016 год.
5) Правильность начисления и выплаты заработной платы за 2015-2016 года.
6) Анализ дебиторской и кредиторской задолженности за 2015-2016 года.
7) Состояние бухгалтерского учета и отчетности, противодействие коррупции.  

7.  МБДОУ «Детский сад «Ласточка» а. Кызыл-Октябрь» является некоммерческим образовательным учреждением, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Карачаево-Черкесской Республики и Зеленчукского муниципального района. В МБДОУ «Детский сад «Ласточка» а. Кызыл-Октябрь» укомплектовано и функционирует 5-общеобразовательных групп детей дошкольного возраста от 3 до 7 лет в режиме, полного дня (10,5 часового пребывания), при нормативе 125-мест. Все группы общеразвивающей направленности. Учреждение относится к муниципальной системе образования, учредителем является администрация Зеленчукского муниципального района и распоряжается имуществом, переданным в оперативное управление (хозяйственное ведение). Учреждение осуществляет свою деятельность на основании утвержденного устава и соответствующей лицензии выданной Министерством Образования и науки Карачаево - Черкесской Республики.  Взаимоотношения, обязательства и ответственность администрации и работников учреждения закреплены в Коллективном договоре с 13.08.2013 года по 13.08.2016 годы, который прошел уведомительную регистрацию в Управлении труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района от 26.02.2014 года регистрационный №73.
В учреждении устанавливается казначейское исполнение бюджета (муниципального задания), которое осуществляется в отделении по Зеленчукскому району УФК по Карачаево-Черкесской Республике. МБДОУ Детский сад «Ласточка» а. Кызыл-Октябрь» открыт лицевой бюджетный счет 20796Щ08930 обслуживаемый в ГРКЦ НБ РФ Карачаево-Черкесском Банке России БИК 049133001, р/с 40701810000001000006. 
МБДОУ Детский сад «Ласточка» а. Кызыл-Октябрь» имеет следующие реквизиты: ИНН 0912003538, КПП 091201001,  ОКПО 16254079, ОКАТО 91210000008, юридический и фактический адрес: 369170, Карачаево-Черкесская Республика, а. Кызыл-Октябрь, ул. Школьная, 7а.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации учреждением приобретались продукты питания по завышенным ценам от средних потребительских цен по Карачаево-Черкесской Республике, в результате упущенная экономия в сумме 17,0 тыс. руб. (КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», за 2015 год- 11,4 тыс. руб. и 2016 год- 5,6 тыс. руб.) является неэффективным использованием бюджетных средств. 

2. В нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» и инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (внесенными изменениями) приобретенные учреждением за счет бюджетных средств на общую сумму 21,3 тыс. руб. (за санитарно-гигиенические и лабораторные исследования (анализы)- 20,3 тыс. руб. по КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» (КБК 851 0701 0912211611)  и за обслуживание сайта- 1,0 тыс. руб. КОСГУ 340  «Увеличение стоимости материальных запасов»), вышеуказанные расходы, следовало отражать по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». 

3. В нарушение порядка применения КОСГУ, т.е. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» и инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (внесенными изменениями) приобретенные учреждением за счет внебюджетных средств на общую сумму 10,9 тыс. руб. по КОСГУ 340  «Увеличение стоимости материальных запасов» (источник бесперебойного питания- 7,5 тыс. руб. и нелицензионные права на программное обеспечение- 3,4 тыс. руб.) следовало отражать соответственно по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» и КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги».  

9. Возражения руководителя учреждения на акт проверки от 08.09.2017 года не имеются. 

10. Предложения:

1. Принять меры по недопущению неэффективного (неэкономного) использования бюджетных средств.

2. Приобретенные основные средства учреждением за счет внебюджетных средств в сумме 7,5 тыс. руб. оприходовать в установленном порядке и поставить на учет в соответствии с действующей инструкцией по бюджетному учету. 

3. Рассмотреть вопрос об ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.


Председатель 
Ревизионной комиссии                                                                                  Р.И.  Чотчаев
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